Vir conventus comminatione permotus matrimonio celebrando consensit, attamen X et apud viri familiam erat habitatura et proli valedictura erat.

Matrimonium celebratum est die 19 octobris 1940, infausto tamen sub omni. Communis vita iam ab eius initio est turbata et de facto (biennio nondum omnino exacto) cessavit.

Anno 1946 Tribunal civile legalem separationem pronuntiavit et mense decembris 1947 libellum obtulit Tribunal P matrimonium nullitatis accusans tum ob vim et metum a patre utriusconiugis incussum, tum ob exclusum prolis bonum ex parte viri.

Causa instructa et discussa, sententia diei 30 octobris 1951 edictum est non constare de nullitate ex capite vis et metus, constare autem ex capite exclusionis boni prolis.

In altero tamen gradu, sententia Rotalis diei 3 iulii 1954 edixit non constare de nullitate neque ob vim et metum neque ex capite exclusionis boni prolis.

Tunc X ad novum Turnum appellavit quod sententia diei 10 aprilis 1957 priorem Rotalem sententiam confirmavit.

Tandem positis de iure ponendis causa ad H.S.Signature Tribunal videnda est et mihi committitur ut votum pro rei veritate feram.

## In iure

Ad normam can. 1087, § 1 invalidum reddit matrimonium non tantum metus quoad substantiam, cum iusta deest causa matrimonium exigendi, sed etiam metus iniustus quoad modum, id est cum metum incutiens habet quidem ius nuptias poscendi sed non exigit iuste, quia sive eas exigit per minas quas [iur] exequi nequit, sive quia etsi minas licite exequi possit non habet ius per illas minas matrimonium exigendi.

Si quis ad nuptias ad matrimonium contrahendum movetur a metu iniusto sive quoad substantiam sive quoad modum ita ut matrimonium e metu pendeat tamquam a sua causa praecipua et determinante, invalide contraxit.

Notissimum et solum iuris ad prolem exclusionem – non autem huius iuris exercitii matrimonium irritare. Si constiterit partem, ius ipsum, sive in perpetuum sive tantum ad determinatum tempus denegasse, matrimonium nullum declarandum erit; defuisset enim e consensu matrimoniali continuata ideoque perpetua corporis traditio, seu non omne ius in corpus traditum esset.

In praxi prolis temporanea exclusio uti propositum vel abstinendi vel abutendi iuris coniugalnis usu habetur. Ad rem in sententia Rotali appellata coram Pinna dicitur: “Theoretice quidem admittitur exclusionem temporaneam prolis secum trahere posse nullitatem matrimonii, si nempe tantum aliquod ius restrictum et limitatum ad actus per se aptos ad prolis generationem traditur; at practice fere impossibile est id adeo certo probare ut quolibet positivum dubium in contrarium excludatur”.

Sed quidquid sit de hac aliquantulum aprioristica impossibilitate, omnes praesumptiones in hac re a doctrina et a iurisprudentia statutae argumentis contrariis superari possunt et semper iudicis erit ex circumstantiis colligere utrum de vera exclusione iuris temporanea vel de mero abusu agatur.

## In facto

1. Ad meritum causae investigandum tria prae oculis habenda sunt: 1. Nemo dubitare potest D.num XX virum esse capacem minas iacendi et timorem aliis incutendi. Is in actis ab omnibus describitur “violentio, irascibile, duro, prettamente militare, aspro, molto influente al comando militare, che otteneva quanto voleva, etc. Neque obliviscendum est quod refertur: “Nel Circolo Ufficiali si diceva che il Padre (nempe D.nus XX) voleva disfarsi ad ogni costo della figlia per essere più libero nella sua vita; il padre X era un poco di buono, donnaiolo e libertino...voleva accasare la

## SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

figlia per essere più libero lui nelle sue relazioni” [...]; Del X, sempre conservo un ricordo non buono perché era un uomo molto nervoso autoritario ed irascibile ... nella cerchia degli Ufficiali si diceva che amasse molto la vita libera e che avesse qualche relazione” [...].

2. Etiam admitti debet - non obstantibus discrepantiis in testium depositionibus - matrimonium contractum esse postquam actricis pater, minis, partes ad illud compulit.

3. Pacificum est virum contraxisse intentione prolem vitandi saltem per tempus quo ipse familiam suam - matrem, fratriam et duos fratres - sustentare tenereur.

His stabilitis inquirendum est an matrimonium contractum est praecise ex metu et quidem primo ab actrice:

X mense aprilis 1940 laborare coepit ut dactilographa in praefata commerciali societate ibique cognovit vice-moderatorem sub quo laborare debebat. Laboris relationes in amicales relationes transierunt quae mox amatoriae factae esse videntur. At non constat amicos ad multum amorem invicem pervenisse. Contra; ex partium consuetudinis evolutione et ex actricis caractere et adiunctis credere possumus quod ipsae testantur: “Conobbi il Sig. Y in breve prese a benvolermi e poi a corteggiarmi - ait actrix -, senza volermi impegnare per il futuro (ea undevigesimum tantum annum agebat) e senza sentire alcun affetto, verso di lui, pure accettavo l’accompagno poiché mi dava un sollevo morale, mi permetteva di scambiare due parole e mi toglieva dal completo isolamento in cui dovevo vivere (cf. ea quaequae de re etiam habet in allegato 2 et in depositione). Praeterea vir conventus post duos menses relationum ei proposuit “un legame temporaneo ad insaputa di tutti” quod certe omnis prolis procreationem necessario excludebat et quod locum tenere debuisse morimonii cuius ipsa actrix aliquam spem, forse, conceperat. Amor itaque actricis exiguus esse videtur. Ea, re vera, deponit se nuptiarum tempore esse “senza affetto verso l’Y”. Sed et conventus (19,6 et 21,8) hac in re cum X convenit, et amoris defectus ex parte actricis erga conventum suadetur tam ex eo quod huius familia tantum sciebat “che lui aveva un flirt”, quam eo quod nullus extat in actis qui de his praematrimonialibus relationibus quid dicere possit praeter quam quod partes simul per vias publicas incdebant (sic!), simul deambulabant, simul recreationis spectacula adibant et si quid aliud insinuatur potius concupiscentiae quam amori est tribuendum.